Super

bobem mibi. iam facie deco
vocationis ſuſpiranda dicere.
mens mibi ⁊ ego illi. qui paſcitur in
ludone ſpiritus ⁊ inclinat
Diſcipulus. **Q**uid ego vult
repta ⁊ intercepta penit. locum
gibe. **A**d hūc iūc voces amoris
p̄fectionis ⁊ occurrat amice
ra valida q̄ nequeant ſimul crīpe
ſaudare ſe potius ⁊ opprimunt. **S**
anis. quicquid exp̄mire poſſit. nō
hoc quod op̄at ſans eſt. **Q**uare dicit
gis intelligi per interruptiones m̄
lectionum. ad imo penit. erant
erant. **S**ed inde p̄terea adbe
nibus quocumq; mem̄ illud ſuſpirium
Diſcipulus. **D**iſcipulus meo
ſuſpirium. **D**iſcipulus meo
magiſter. **D**iſcipulus meo
ne ḡtis de amore. **D**iſcipulus meo
ſentem cōdit. **P**roſi cōdit eſt id op̄
reſpiciat. **H**ilominus aliquid accip
Diſcipulus. **D**iſcipulus meo
letus meo mibi oculum amoris de
oſculum p̄cipit loquit. **A**llent. **D**i
⁊ ego illi. **D**iſcipulus meo mibi finis
am deſiderijs meorum. ⁊ oium cogi
tū ⁊ intentionū cordis. ⁊ operationū
iūliberū monis cardo cōdit eſt ⁊
⁊ ego illi ſonū quod dicitur. **D**iſcipulus
meo mibi deſiderijs deſiderijs eſt.
cordans eſt. **D**iſcipulus meo mibi
das eſt. **D**iſcipulus meo mibi
pe am quo ſonū m̄m cor. vna anima. v
nas ſpiritus. **I**te dicit meo mibi vni
ter ego illi. **D**iſcipulus meo ſe mibi deſid
intentionū meorum. **P**ro mō nō omnia
m̄lōz bonitatis. **D**iſcipulus. **Q**uo
p̄cedunt deſiderijs qui nullū ab
eſt. **D**iſcipulus meo mibi finis deſiderio
rum ſuorum. **D**iſcipulus meo mibi deſiderio
ſcipum omnia operationū. qui propter
Magister. **D**iſcipulus meo mibi ſapientia
modum donationis. **S**icut enim
Maria per argum. ſic anima per v̄
ſancti aliquem intentionū. qui loquitur
cem ad conſortium eorum. **D**iſcipulus meo mibi
lures. **D**iſcipulus meo mibi deſiderijs
Salutis tua ego ſus. **E**llud. **R**emane
tibi peccata tua. **D**iſcipulus meo mibi
natur ſalutatio intentionū. nec me q̄
nam p̄fectionē bonitatis. **S**ic inquit

habeat anima talis. iam facie decora. iam voce suavis. suspirabunda dicere. **Dilectus** meus mihi et ego illi. qui pascitur inter lilia donec aspireret dies et inclinatur in umbra ripa et in explicata penit' locutio. **Magister.** Audisti iam voces amoris ideo non perfici. quoniam tot occurrunt anime desideria valida / quae nequeunt simul erumpere. **Cōfundunt** se potius et opprimunt. **Sentit** amās. quicquid exprimeret. nihil ad hoc quod optat satis est. **Quare** dat se magis intelligi per interruptiones more interiectionum. ab imo pectoris. eructatas vel erutas. **Solet** inde parere taliter anhelantibus quorsum mittitur illud suspirium. **Discipulus.** Da supplementū verborū istorum. **Dilectus** me' mihi et ego illi. **Magister.** Quis arenulas maris. aut pluvie guttas dnumeret? Quis inscrutabilia scrutetur corda? Non facilius est id quod requiris. **Nihilominus** aliquid accipito. **Dilectus** meus mihi intendit et ego illi. **Dilectus** meus mihi oculum amoris dirigit. osculum porrigit. loquit. assentit. blandit. et ego illi **Dilectus** meus. mihi finis omnium desideriorū meorum. et oium cogitationū et intentionū cordis. et operationis cuiuslibet seu motiōis cardo centū est et axis et ego illi totum quod dat reddo. **Dilectus** meus mihi delitiosus est. amozosus est. cōcordans est. suavis est. benignus est. iocūndus est. delectabilis est. **Mihi** oīa est. **Quippe** cum quo sum unum cor. vna anima. vnus spiritus. **Ideo** dilectus meus mihi vnitur et ego illi. **Dilectus** meus se mihi dedit in precium in mortem. quomō nō omnia mihi secūz donauit. **Discipulus.** Quo pacto dicitur se donare deus. qui nusq̄ abest. **Qualiter** est anima sibi finis desideriorum suorum vel operationū. qui propter seipsum omnia operatus est scōm sapientē **Magister.** Docet angelica salutatio. modum donationis dei. **Salutatur** enim **Maria** per angelum. sic anima per spiritū sancti aliquem instinctū. qui loquitur pacem ad conuersum cor. **Dandat** quoq̄ salutes. dicens anime secreto cordis silentio **Salus** tua ego sum. **Et** illud. **Remittunt** tibi peccata tua. **Vade** in pace. **Non** enī datur salutatio excommunicatis. nec eis quorum presentia horrescimus. **Sic** inuenit

apud deū gratiā ania / que per eū fit disposita et organīzata suo modo / calor vitali grē ad susceptionē domini. de quo et a quo / vīuit anima non min' q̄ disponit corpus organīcū / per armoniā qualitatiuarū dispositionū ad anime rationalis introductionē faciendam in corpore. **Tunc** caudit anima dominū tecū. quia sedat ad nutū anime vt fruatur se. et alio quolibet vtatur in se et ppter se. **Unde** fit amoris illa reciproca donatio mirabilis. quo manet in caritate in deo et deus in eo. **Dilectus** meus mihi supple seipsum dat et ego illi seipsum reddo et me ipsum cum eo cū quo iam vnū effecta sum **Et** sic in illa trinitate ineffabili p̄ dat filio spiritū. et filius patri reddit eundem spiritum. sic anima datur sibi dilectū dat. et reddit seipsum sibi qui tribuit. vt sit ipse principium et finis omnium desideriorum vtriusq̄. **Hanc** dignationē amoris inestimabilez quia philosophi superbi non potuerunt nec voluerūt attendere. propterea nullas tales ad deum voces de promere conati sunt. **Dilectus** meus mihi et ego illi **Suerūt** idcirco ab huiusmodi epithalamio marie et salomonis penit' alieni et ad illud surdi. **Quod** attendens christus. exultauit in spiritu in illa hora. **Confiteor** tibi inquit pater domine celi et terre quia abscondisti heca sapientibus et prudentibus et reuelasti ea paruulis. **Ira** pater. quia sic placitū est ante te. **Non** meritum cuiuscunq̄. ne quis gloriatur in se. **Unde** si tale aliquid cecinit **Maria** dicens. **Deposuit** potentes de sedē et exaltauit humiles. **Discipulus.** Quā tum intelligo. deus sedat in dono quod in format aim et viuificat eā. reddēs deiformē et pulcrā amabilem et desiderabilem. qui letatur in operibus suis. maxime in filiis hominum. **Sed** cur anima dicit aliquādo. **Dilectus** me' mihi. vt hec trāfferat. **Magister.** **Dilecta** fert in dilectū s̄m vīm duplicē. apprehensiuā sc̄z et motiuā. **Vis** apprehensiuā seu cognitiuā / quodammodo trahit ad se et in se suum obiectū quod est verum. **Sed** conuersus est ordo virtutis motiue vel affectiue presertim dilectiue cuius obiectū est bonū. quia tendit et extēdit se ad ipsum. **Causam** dāphs. **Verum** in d̄t ē in aīa. s̄z bonū in rebz. **Ū** bonū qd est appetibile aptū iprimēdo se p̄ cognitū

Tractatus Quartus

onem. non enim velle possum? incognita
Appetitus vero/ quasi circulo quodam. re
dire conatur in appetibile. et se sibi dare: cō
municare. vel imprimere. Propterea dicitur
tur anima dñi dilectum cogitat. et imagines
sui format vel specie: q̄ sibi dilectus imprī
mitur. Dum vero diligit. ip̄a se dilecto dat
et replicat. et ad ip̄m quasi foris egreditur.
Discipulus. Quid ad rem nostram?
Magister. Multū per omnē modū. Hoc
est illud mysticū verbū xp̄i de dilecto suo. q̄
ingrediet̄ et egrediet̄ et pascua inueniet. Hoc
item aliud de moyse. qui minauit gregē ad
interiora deserti. vbi vidit dominū in flam
ma rubi. Regem intellige. totā cogitatio
nū turbam. que ad interiora mentis colli
gitur. Est alter ordo dñi. Moyses vocatus
a domino de nube caliginis exit ad ip̄sum
sicut christus relicta turba ascendit i montē
Sic anima subintrans se et trahens ad se
sponsū per cognitionē. dici potest pasce
re sponsū. Sic ip̄m habere in lecto paci
fice mentis. et coangustate. ne sit locus ad
ultero. Sciens vero per dilectionē ad sp̄s
sum trahitur ad sponsi palatium (balamū
vel cubiculum). **D**iscipulus. Quid po
stremo? **M**agister. Siquidem in hac
coniunctione. sponsi et sponse per dilectio
nem/ confurgit delectatio. dum rursus im
primit se dilectus in dilectam. sugentē vbe
ra consolationis sue. Dicitur hinc delecta
tio quasi quedam iactatio. Hinc est fruitō
complectans vniuersas beatitudinis par
tes. vt dotes. retentionem vel apprehensio
nem in huiusmodi pro cognitione et dilectio
ne pariter et delectatione. Sic fruitionem
descripsit Augusti. q̄ est amore inherere a
licui rei p̄pter se in qua mētis delectatio q̄e
scit. **D**iscipulus. Dum rapit nos est
amoris/ obliuimus pene inq̄sitionem p̄
mitus occurrentem super verbo tuo o brā
btāz. Ecce enim ex hoc beatam me dicent
omnes generationes. **M**agister. Re
gredi licet quando volueris. **D**iscipu
lus. Pulsat hec animum questio. qua ratio
ne potuit absq̄ spiritu iactantie. humilis
ancilla domini/ tam excelsum de se pfer
re preconiaz? Subit inde questio. quo no
mine digniori Maria nominetur. An bea
ta/ que cecinit. Ecce enim ex hoc beatam
me dicent omnes generationes? Subse
quitur alia questio. quot modis Maria

dicta sit beata. **M**agister. Conabor sa
tisfacere quesitis his. Et quidem de primo
scieris animā Marie magnificasse domi
nū non solum. quia magnus in se est/ et ma
gnus a creatura sua predicatur et colitur. s̄
etiam quia magnificam reddit animā cui
magna facit qui potens est. Nunquid pa
rum tibi magnificata videtur Marie ani
ma. que operationi supra modum magni
fice fuit ausa prebere consensum dicens ad
angelū. Fiat mihi sc̄dm verbum tuū. Quid
est hoc/ nisi fiam mater filij cuius pater est
deus? Quid excelcius. quid sublimius vl
(vt alius vult) arroganti? poterit cogitari.
Discipulus. Hoc mouet multos. quo
modo stant simul/ et in vnū conueniūt/ tan
ta hūilitas ecce ancilla domini/ cum tanta
magnificentia fiat mihi sc̄dm verbum tuū
talis abiectio cum tali glia? **M**agister.
Doceat nos phia si theologia parum est.
conditiones magnifici. seu vim virtutis
magnificentie. Magnificus vtiq̄. non de
honore vel gloria curam habet. sed de ope
ribus preclaris. que gloria digna sunt et ho
nore. colit lucem. spernit ymbra. Gloria
sua est sicut dicit apostolus. testimoniū con
scientie sue. Non de alieno pender iudicio
cui modicū est si iudicet ab hominibus vl
ab homine aut ab humano die. Nam qui
se iudicat dominus est. Sit humilis pro in
de in fuga glorie. sit magnanimus in ope
ratione maiorū. cum dignitate meritoz.
Deniq̄ cum gloriatur. in domino gloriā
Observat hoc magnifica nostra et magni
ficanda. que tota in dei gloriāz refudit bea
titudinis sue famam. Quia fecit inquit mi
hi magna qui potens est. Non ergo mihi
gloria. gloria sola sibi. Fuiti propterea vir
go beata sicut angelus dei. vt nec benedi
dictio te moueret nec maledictio. per ela
tionis aut deiectionis vitium. Que/ quo
magis gloriā fugiebas/ eo magis te seq̄
batur. sicut ymbra corpus. Esse bona. nō
videri/ volebas. **D**iscipulus. Magnifi
cus/ maiorū dignus honorum. num
quid iniquos iudicat eos qui se spernunt
Magister. Plane sic iudicat. censetq̄
puniendos. non propter se/ sed propter iu
sticiam et alienam vtilitatem. At vero lon
gediuius. dat fides cum gratia. magni fi
centiam cum humilitate coniungi. q̄ in a
nis phia. Dicit ex sententia. Nō nob̄ dñe

non nobis sed nomini tuo da glo
Tibi gloria. nobis autem confusio
feruimus sumus. qui nihil hab
quodate non accepimus. qua ribi
conferunt credidimus. **M**agister.
cum vnde cecit flumina granam
tantum. vt iterum flumina te donante.
gnificus in sanctitate et gloria. **M**
lus. Non est quod contradicam. **M**
cunda questione. **M**agister. **M**
all' videtur propter hoc spiritu plen
bignam nostra. q̄ hoc nomen aduen
proprie sibi et antonomastice dicitur
omnes generationes. vel nomen q̄
ton deus sibi dicitur sibi debuit. sibi
censu. sibi. nec non conuenientissimū
candissimū et appropriatū. **M**
nos laudare et regere. o ter quanta
beata. Beata primo que creditur dicitur
Elizabeth. Beata secundo quia grana
et sc̄dm habetis salutationē. Beata
no et benedicta quia benedict' fructus
ris sui. Beata quarto quia fecit tibi
gratia que potes est. Beata quinto. quia
ter domini. Beata sexto. quia fecit dā
ginitas bonore. Beata septimo. quia
primam simile vlt' ea nec habere loc
ten. **D**iscipulus. Numerata num
beatitudinis sub quadam generalit
quid centes si ad specialia descendam
Magister. Delectam' placet. Sicut
plenus dabitur intellect' preconiaz quo
ta dicitur per omnes generationes. **M**
tur a vno triple beatitudo. Una via pe
ip̄m. altera parte per rem. tertia quali m
dicit inter ip̄m et rem. inter vnam et parit
quod dicit manifeste christus ques fuit
se vniuersam animam. et comprehensio
re sc̄dm ip̄m nullus ambigit theologus
Magister. Beata sicut beatitudo per spem et
gratiam. vniuersam fides christia
m. Quales potest libere dādo glorie vi
demus nunc per ip̄m in magnate. cre
dentes cum esse que nec scilicet vult nec
auris audiunt. nec in cor. hominis dicitur
Recogitata vero duplex beatitudo. in
am aperit vt sc̄m quali media int' cogno
scatur. quia minor est q̄ glorie continua
te. et maior q̄ solus ip̄m et cōmuni gratia
Magister. Beata sicut beatitudo per spem et
a pblicis confidētiis. que ponunt
is primas politice. scilicet purgatori
a sc̄m purgan animas purgatori

non nobis / sed nomini tuo da gloriam.
Tibi gloria . nobis autem confusio / qui
 serui inuiles sumus . qui nihil habemus
 quod a te non accepimus . qua tibi dona
 confitemur et reddimus . **V**olumus ut ad lo
 cum unde exeunt flumina gratiarum reuer
 tantur . ut iterum fluant te donante . sis ma
 gnificus in sanctitate et gloria . **D**iscipu
 lus . Non est quod contradicam . dic de se /
 cunda questione . **M**agister . Anunci
 asse videtur propheticis spiritu plena / ver
 bigena nostra / quod hoc nomen adiectiuum ap
 propriate sibi et antonomastice daretur per
 omnes generationes . velut nomen epithe
 ton desuper sibi datum . sibi debitum . sibi pla
 centissimum . necnon conuenientissimum ius
 cundissimum et appropriatum . **D**ignare
 nos laudare te virgo sancta . o ter quaterque
 beata . **B**eata primo que credidisti clamat
 Elizabeth . **B**eata secundo quia gratia ple
 na secundum Gabrielis salutationem . **B**eata ter
 tio et benedicta . quia benedictus fructus ve
 tris tui . **B**eata quarto . quia fecit tibi ma
 gna qui potens est . **B**eata quinto . quia ma
 ter domini . **B**eata sexto . quia fecundata vir
 ginitatis honore . **B**eata septimo . quia nec
 primam simile visa es nec habere sequen
 tem . **D**iscipulus . Numerasti numeros
 beatitudinis sub quadam generali laude .
 quid censeres si ad specialia descendamus ?
Magister . Descendamus placet . **S**ic enim
 plenior dabitur intellectus preconij quo bea
 ta dicitur per omnes generationes . **O**ffer
 tur animo triplex beatitudo . **U**na vie per
 spem . altera patrie per rem . tertia quasi me
 diat inter spem et rem . inter viam et patriam
 quale habuit manifeste christus quez fuis
 se viator secundum animam . et comprehenso
 re secundum spiritum / nullus ambigit theologus
Porro qualis sit beatitudo per spem et
 gratiam . nouit communiter fideles christia
 ni **Q**ualis preterea sit beatitudo glorie vi
 demus nunc per speculum in enigmate . cre
 dentes eam esse quaz nec oculus vidit nec
 auris audiuit . nec in cor hominis ascendit
Recogitata vero duplex hec beatitudo . vi
 am aperit ut tertia quasi media cum cogno
 scatur . quia minor est que glorie consumma
 te . et maior que solius spei et communis gratie
Nec abhorret hec distinctio theologi
 ca / phisica consideratione . que ponit virtu
 tes primas politicas . secundas purgatori
 as . tertas purgati animi . quas aristoteles

uocat heroicis . **H**ec beatitudo que purga
 ti animi . vel heroicalis excellentie dici po
 test / fuit in beata nostra dum uiueret . super
 omnem purum hominem / sicut beata residet
 in patria super omnem angelicam potesta
 tem . hoc est que a nullo vincitur illustrius
 secundum Damascenum . **E**t iuxta hierarchicam
 Dionysij legem / continet eminenter om
 nem perfectionem creaturarum tanquam infe
 riorum . ut iure dicatur Regina mundi et
 domina . **N**is igitur breui compendio **M**a
 rie beatitudinem . notat tibi fieri . da sibi per
 eminentiam quicquid in creaturis videris
 melius ipsum quam non ipsum . **E**t si non for
 maliter tamen eminenter quam distat a deo
Et quoniam princeps fuit in via viriusque bea
 titudinis vie scilicet in patrie ponemur aliis
 de conditionibus beatitudinis eterne . per que
 gradatim veniam ad petita vel ad peten
 da . **D**iscipulus . Expedies iudico . nec
 audiendi tenebit me fastidium . etiam si prece
 gnita narraueris . **M**agister . Est beati
 tudo spiritus que separatur ab anima . id est a
 sensuali portione . **H**ec fuit in christo via
 tore . **H**ec in spiritibus separatis viget . **H**a
 bet nihilominus anima suam beatitudinem
 dum resumetur incorruptibile corpus a spi
 ritu beato . **D**icitur incorruptibile pro tol
 lenda calumnia quaz vellat aliqui struere de
 resuscitatis iustis / tempore passionis quo
 rum spiritus statim in descensu spiritus chris
 ti in limbum patrum beatificati sunt . quando
 momordit christus infernum . saluando spiri
 tus istos per beatificam visionem . de qua latro
 ni dictum est . **H**odie mecum eris in paradiso .
 qui purgandum fortassis aliquid habebat .
 nisi privilegium neuitatis . aduentus re
 gis / ipsum sicut et alios multos . forsitan et
 omnes tunc a purgatorio liberasset . **T**a
 les inquam spiritus beatificati . si corpus non
 incorruptibile susceperunt . aut quia mor
 tui sunt secundum quosdam / sequitur unum mi
 rabile quod tales fuerunt comprehensores in cor
 pore mortali sicut christus . **S**equitur et
 tiam que fuerunt bis mortui . sicut Lazarus
 cum statutum sit omnibus semel mori secundum
 Apostolum . **R**espondent quia apostolus
 non negat quin pluries . **A**t vero nulla sit
 ambiguitas de resurrectione nouissima .
Sunt autem tres dotes spiritus beati . sic
 separatus aunt coniunctus . que sunt frui
 tio visio et ratio . **S**unt quatuor ipsius aie festi
 tate resumpto corpore gloriose quod plene subditum est

beata . **M**agister . Constat
 queque hinc . Et quidem de prim
 ima . **M**arie magnificat deo
 dum . quia magnus in se est .
 reatur sua predicatur et colitur .
 ta magnificam reddidit animam
 qui potens est . **A**nquid ta
 magnificata videtur . **M**arie
 peronomi supra modum magni
 la pedere confisum dicitur ad
 nat mibi secundum verbum . **Q**uid
 si iam mater sua cuius potens est
 id excellens . quid fidimus .
 ult arroganti poterit cogitari .
 ulus . **H**oc mouet multos .
 simul et in unum conueniunt
 ce ancilla domini cum tanta
 a fiat mibi secundum verbum
 cum tali gloria . **M**agister .
 obia si theologia parum est .
 magnifica . seu vim virtutis
 . **M**agnificus vix non de
 gloria curam habet . sed de ope
 ni . que gloria digna sunt .
 nem . sperna videram . **H**loria
 dicit apostolus . testimonium con
 Non de alieno pendet iudicio
 est si iudicet ab hominibus .
 ut ab humano die . **N**am qui
 minus est . **S**it humilis potens
 ete . **S**it magnanimus in ope
 totum . cum dignitate meritorum
 gloriantur . in domino gloriam
 magnifica nostra et magni
 ora in dei gloria . **R**ehidit bea
 amam . **Q**uia fecit inquit mi
 potens est . **N**on ergo mibi
 ola sibi . **F**uisti propterea vir
 angelus dei . ut nec benedi
 cret nec maledictio . per dis
 ectionis vitium . **Q**ue
 m fugiebas . eo magna
 mbra corpus . **E**lle beata .
 as . **D**iscipulos . **M**agni
 cum dignus honorum .
 os iudicat eos qui se sperant
 ster . **N**ane sic iudicat .
 non propter se sed propter
 enam vilitatem . **A**t verum
 dat fides cum gratia .
 m humilitate contum .
 Dicit ex sententia .

Tractatus Quartus

tam anime q̄ spiritui Unde reddetur clarus, impassibile, agile, subtile. Nolo tamē existimes q̄ spiritus et anima sunt in eodē homine/modo vel tunc due nature distincte, vel due anime et essentie, licet fuerit aliter quando articulus in anglia condemnatus dicere q̄ nou sunt due anime in homie eodem/rationalis et sensitua. Prior vero sententia tenēda est, put ecclesiasticis dogmatibus continet. Dixit christ⁹ q̄ potestates habebat ponēdi animā suā, s̄ q̄ illa sit spiritus, norauit euangelista Tradidit sp̄m Discipul⁹. Prīde ita dixisti, prīdem ita nouisti, expone quod ordiris? **M**agister Quia loquimur de dotibus que solēt attribui nubentib⁹ Sponsus enim dōtat sponsam, et nulla creatura/non uita diuinitati (ut excipiat anīa christi) dignior fuit dei sponsa noiari Maria vñ p̄ sponsa et sp̄se metapthora dum inquirim⁹ beatē Marie laudes, atq; preconia, dū uia trīc etiam pegrinaretur in terra. **D**iscipulus Gratanter aletus accipio, q̄tenus in his assumptionis sue solennijs / dum cantica canticorū resonat ecclia tanq̄ epithalamium suū materia conquirendi iocundissima ministrat. **M**agister. Animaduerte quē admodū tres in matronio succedūt grad⁹ Est enī matrimoniuū initiatū est ratum, est consummatū. **D**iscipul⁹ Scio, s̄ quid ob hoc tepere vis? **M**agister. Nolo dicere uirginale sp̄m nostrā, s̄m mplices hunc statū, triplicē habuisse beatitudines. Beatā respice primo modo/dū ab instanti creationis sp̄s sui, initiatū est matrimoniuū cū eterno sponso deo, per arram fidei, spei caritatis et ceterarū virtutū. Beatā respice secūdo modo, dum matrimoniuū plene consummatū est in assumptione corporis et anime/cū eternitate dotū suarū. Beatā intellige tertio modo quando matrimoniuū fuit ratū in conceptione filij dei, et deinceps p̄ gratiā consummatū, ne dissolui posset p̄ peccatū q̄uis ad cubiculi secretū, primo fuit in assumptione introducta ubi fuit et est matrimoniuū consummatū. **D**iscipulus. Iaz uelut per rimulas, incipio uideri quo tendit iter tue deductionis? **M**agister. Uidebis apertius si pauca de dotibus enumerauero potius q̄ docuero. Tres idcirco dicuntur dotē, sponse ad cubiculum sponsi recepte p̄ gloriā, uisio fructio et tentio, que respondent trib⁹ theo-

logis uirtutibus uie, que sunt fides, spes, et caritas, et tribus anime uiribus, rationali concupiscibili irascibili. Dicuntur inq̄ igitur dotē, quia sunt habitus/disponentes tres istas uires scdm̄ mentem, que est spiritus, immo vñ tunc cum sponso spirit⁹, ad act⁹ qui beatitudinē constituit, qui q̄ sunt intuitiua uisio, et actualis fructio cū eternitate. Ad quid ualent dices iste dotē? Sane quaten⁹ sp̄se suppetet, unde portet iugū suauissimū et onus leuissimum beati cōiugij, ubi fit mens suo modo parens uerbi et sacrarium spiritus sancti. Nunquid uide tur talis, tantq̄ filij educatio iugis et eterna qualem habet ipsa mens uerbigena, s̄ go in unum mater et filia. **D**iscipulus. Cōuenisse credim⁹ bectria simul in Maria, sed quo pacto conueniant in mentem rationali non ita perspicio ut uirgo dicatur mater et filia? **M**agister. Uirgo nominatur propter sinderisim, que nunq̄ uiolatur. Mater, quia parit in se uerbum, rozā te desup patre luminū, cuius est filia, cuius filio nuptialiter cōiuncta est. Quid nī tūc psallet et exulter Marie spirit⁹ in p̄o salutari suo, laudans, psallens et iubilans pleno toroq; cordis affectu, hoc canticorum canticū amoris per amorē canticū nuptiale, quod dicitur epithalamiuū. Canticū nouum, p̄pter illuz, qui noua fecit omnia. Tenor huius cantici cōsistit in essentiali beatitudine uisionis dilectionis et fructiois dei, que semp vno et inuariabili tanore subsistit et resonat. Porro respectus creatura et tam in uerbo q̄ in proprio genere, mouet ad canticum multiplici uarietate decorum tanq̄ pro discantu. Neq; dubita ueris omnes et singulas in unum concurrere, mentalis spiritus affectiones, Formabitur enī melodia spiritus, ad exemplar armonie siue melodie diuinalis, que stabilis semper in se manens fastidire non potest, tanq̄ assidue renouetur. **H**abes ecce ueritatem conclusionis unius quam tu tibi declarari quandoq; postulabas, si Maria in hoc cantico se in omnes perfundebat affect⁹ uel anime passionē. **D**iscipulus. Habeo forte pro statu glorie q̄uis ambiguū uideatur, si sint in spiritibus beatorū omnes affectus, tot et tales, quot et quales sentimus in uia, immo non est dubium de dolore. Non enim erit amplius ibi luctus neq; clamor, sed nec ullus dolor? **M**g

Debeatitudinē uidebimus. **I**ntelligas interea quale fuerit terrogans quot uocibus alteram adeptā fuerat beatitudinē dicitur esse superius ad beatitudinē ueritatem et uicina beatitudinē. Quid si uoces aliqui ecclesiasticis uocibus mens habebat cōiugij, promptitudine uoces non uolens quoniam uocalem, s̄ labas p̄ motū, vnamq; dicitur formare. **D**iscipulus. Cōuenisse credim⁹ bectria simul in Maria, sed quo pacto conueniant in mentem rationali non ita perspicio ut uirgo dicatur mater et filia? **M**agister. Uirgo nominatur propter sinderisim, que nunq̄ uiolatur. Mater, quia parit in se uerbum, rozā te desup patre luminū, cuius est filia, cuius filio nuptialiter cōiuncta est. Quid nī tūc psallet et exulter Marie spirit⁹ in p̄o salutari suo, laudans, psallens et iubilans pleno toroq; cordis affectu, hoc canticorum canticū amoris per amorē canticū nuptiale, quod dicitur epithalamiuū. Canticū nouum, p̄pter illuz, qui noua fecit omnia. Tenor huius cantici cōsistit in essentiali beatitudine uisionis dilectionis et fructiois dei, que semp vno et inuariabili tanore subsistit et resonat. Porro respectus creatura et tam in uerbo q̄ in proprio genere, mouet ad canticum multiplici uarietate decorum tanq̄ pro discantu. Neq; dubita ueris omnes et singulas in unum concurrere, mentalis spiritus affectiones, Formabitur enī melodia spiritus, ad exemplar armonie siue melodie diuinalis, que stabilis semper in se manens fastidire non potest, tanq̄ assidue renouetur. **H**abes ecce ueritatem conclusionis unius quam tu tibi declarari quandoq; postulabas, si Maria in hoc cantico se in omnes perfundebat affect⁹ uel anime passionē. **D**iscipulus. Habeo forte pro statu glorie q̄uis ambiguū uideatur, si sint in spiritibus beatorū omnes affectus, tot et tales, quot et quales sentimus in uia, immo non est dubium de dolore. Non enim erit amplius ibi luctus neq; clamor, sed nec ullus dolor? **M**g

De hoc statim videbimus. Tu colligas et intelligas interea quale fuerit canticum beate virginis quot vocibus alternatum, dum iam adepta fuerat beatitudinem illam, que dicta est superior ad beatitudinem solius vite proxima et vicina beatitudine patrie. Quid si viatores aliqui exercitatos pro consuetudine sensus mentis habentes/possint cum o promptitudine voces affectuum secundum notulas quinque vocalium, sparsas per silabas psalmodiarum, vnamquamque concinere vel formare. **D**iscipulus. Concludit intelligentia tua, quod rationalis sit conclusio que non ita recipienda est, quasi vox quelibet affectionis, retineat sonum integrum, franguntur enim quadam allisione non aliter quam in compositione dictionum videmus. Non enim hec dictio magnificat/plene sonat, istas litteras magnificat, sed in unum colliguntur quasi tertium mixtum sonum. **U**sus est philosophus, hoc exemplo, dum de mixtione tali loqueret elementorum, que manent quidem in mixto, sed refracta, vel in essentiam ut placet Avicenne, vel ut Averrois secundum proprias qualitates. **M**agister. Exemplum placet quod inquisitione philosophica presupponit. Exemplum aliud, video de multis aromatibus simul tritis, ex quibus odor tertius mixtus resultat quandoque plus redolens/aroma predominantans. **C**oapretur exclamatio canticorum. **Q**ue est ista que ascendit per desertum sicut virgula fumi ex aromatibus mirre et thuris, et sequitur et uniuersi pulueris pigmentarum. Exemplum aliud est in re nostra licet enim pueri distincte prius sonent, ut remissi, postmodum iungunt, litteram paulatim cum vocibus istis, tandem usu continuo cantant sine vocibus notularum quod tandem exemplum, in contrapuncto, deinde in discantu plus apparet, unde valeamus ad musicam cordis transferre rationem, ubi celeritas maior est atque facilius sonoritas affectionum spiritualium, quam sit exterior vocalium. **D**iscipulus. Das praxim vendi gamma mystico canticorum cordis. Unde palam fit non esse sistendum iugiter in his quinque vocalibus, a. e. i. o. v. Sed nec in singulis deliberate pausandum est affectibus. Alioquin fantasia plus tandem lederetur, quam intelligentie recreatio proueniret. **L**uius rationem sensualis nos quotidie do-

cet cantus. **S**ed manet dubitatio mota de beatis deo iubilantibus, apud que sola vox leticie, et nulla spei, nulla compassionis, nulla timoris, nulla denique doloris resonare videtur. **E**t hec dubitatio verti potest ad beatitudinem Marie virginis, pro statu vite, proxima statui patrie, quando non habebat peccata que doleret, quando conformis erat sua in omnibus voluntas prouidentie dei, que in sui dispositione non fallitur. **M**agister. Habet hoc vltimum de conformitate voluntatis locum proprium. **C**eterum de affectibus beatificati spiritus edoceri poteris, per similitudinem de terminationis abundanter tradite per doctorum de virtutibus moralibus et theologis, et de donis beatitudinibus et fructibus si manent in patria. **Q**uorum finalis est resolutio que in quolibet bono habitu reperitur aliquid quod dicit perfectionem sed in pluribus coniunctus est aliquid pro statu vite imperfectionem notans vel indigentiam. **F**ides dicit innitentiam prime veritatis, spes diuine liberalitati, caritas diuine bonitati, et horum quodlibetque bonum est perficiens spiritum. **S**ed imperfectio nem respice. **F**ides importat enigma, spes cum enigmate futuram fruitionem, caritas vero a deo, que hic non consequatur intuitiuam visionem. **P**enitentia dicit testationem peccatorum, **T**imor fugam separationis a deo, **C**onpassio seu misericordia prouidentiam auxiliandi, zelus a morem iusti. **E**t ita per omnia reperies aliqua de se bona si coniunctos defectus abstuleris, ut a penitentia peccatorum commissum, a timore periculum cadendi, a compassione/misericordiam cui nunc oporteat subueniri. **S**ic itaque de singulis affectionibus beatorum spirituum, quas theologia vocat extenso nomine passionem, que non sunt in spiritu rationali, maxime separato, secundum realem mutationem quemadmodum philosophi stricte loquuntur de passionibus sensitue anime. **A**ffectio autem spiritum immutans/intentionalis est sicut gaudium et desiderium de deo, odium vel displicentia de peccato, resilitio in deum et ab inferno, affectus succurrendi alieno incommodo. **D**iscipulus. **E**t si magna pars questionis soluta cernatur per exemplum de virtutibus, tamen descriptio beatitudinis affert

Am

Tractatus Tertius

scrupulum. quoniam beatus est qui habet quicquid vult scdm antiquos. et Augustinum qui addit nihil mali vult. Beatus dicitur quasi bene actus. cui omnia operata succedunt scdm Cassiodorum. **M**agister. Conclude primo per etimologiam beati contra stoicos. qd virtutes non sunt insensibilitates. quia dicitur beatus quasi bene actus. ergo bene motus. ergo non insensibilis. Et hec certe concedunt de affectionibus in intrinsicis rationis. sed sensuales omnino derabunt a sapiente quasi sarcos virtus efficiat. **P**orro non est de ratione beatitudinis. qd beatus statim habeat qcquid vult optandum maxime circa alterum sed absoluta beati voluntas sicut semper conformis est diuine voluntati sic semper impletur. Et huius declaratio proprium locum habet. **S**uperest distinguere de spiritibus affectionum receptivis. Aliqui sunt impassibiles effecti. et contra passibilitatem lesiuam vel corruptiuam vel abiectiuam perfectionis debite. vt in celo. quoniam nihil impedit. imo confert esse passibiles passione perfectiuam. sicut dilectio dei. suamq; fructio. Nonne celum impassibile dicitur primo modo quod lumine solis cernitur mutari. Alius est spiritus rationalis atq; receptiuus lesiue passionis etiam vt spiritus est. et hoc quotidianum est nobis viatoribus velimus nolimus. **A**t de damnatis spiritibus fides credit. sed modus alio loco dicendus est. **E**st tertia vel fuit in nonnullis spiritibus proprietates. que dedit eis posse non pati passionem lesiuam vel disconuenientem. qualis fuit pro statu nature institute. et qualiter erat in anima christi. nisi sponte passiones suscepisset. **V**ides ne igitur qd primus spiritus per passiones non leditur qualescunq;. nec si poneretur in stagno sulphuris ardentis gaudet assidue. nec gaudium minuunt a lieiuncte affectiones. sicut compassio deficientium. detestatio peccati. resilitio reuerentialis in propria paruitate que timoris species est. **O**dium deniq; vitiorum. qd est zelus bonus. et ita de reliquis imperfectio ne semota. **T**ertius spiritus suo modo carebat lesiuis passionibus in primo parente. et nunc forte sic in Snoch et Helia **S**ed an beate nostre talis fuerit exultatio spiritus in deo salutari suo. non arbitror asserendum. quin doluerit tam anima qm spiritu.

non enim glorificatus fuit spiritus suus. si cur spiritus christi. nec voluntate sola passionibus lesiuis subiacebat **U**nam inquit Simeon ipsius animas. pertransibit gladius. **D**iscipulus. Nonne fuit immunis ab omni peccato nostra beata. et si sic cur passiva est. quia quicquid patimur. peccata nostra meruerunt **E**ua deniq; fuisset ante lapsum. ipsa Maria perfectior. quia tunc poterat nihil pati. **M**agister. Notata est alibi responsio. qd in Maria fuit necessitas originale peccatum contrahendi. scdm causas inferiores. scdm legem propagationis ex coniunctione viri cum femina. **E**t enim superior preiudicauit huic necessitati preueniendo casum. per sanctificationem et gratiam. **H**ic dicit in alio casu sanctus Thomas. de occurrentibus tempore iudicii obuia christo in aera. qd si non moriantur. hoc non est scdm causas inferiores quibus habebant necessitatem moriendi. **N**ec est contra apostolum dicentem. statutum est hominibus semel mori deinde iudicium. quia priuilegium superioris hoc suspendit. **N**on secus est in proposito de Maria. a necessitate contrahendi originale peccatum. preuenta et priuilegiata. et excellentissime sic redempta qualis terredimi non egebat **J**esus christus quia per carnalem concubitus non formatus. **D**olores idcirco pertulit Maria. non omnino sponte sicut filius. sed nec penitus inuoluntarie sicut nos in quibus motus vitiosus si preueniunt iudicium rationis. quos ratio preueniebat in Maria. **A**lioquin venialia saltem commisisset. **N**ihilominus dolebat propter spiritum passibilem. et statum. cum omni tamen moderatione et stute. et merito continuo. **C**onplebar in sup illud aplicum **G**audete in dno semp. itez dico gaudete. **S**ciebat. qd dñs sibi. primus erat et fuerat. supra ceteros viatores. qd notauit cum subiuixit pro causa exultationis sui spiritus. **I**n deo salutari suo. qd respexit in qd humilitate ancille sue. **I**uxta premissum per **E**saia. **S**up que respiciat. nisi sup pauperculū et contritū spū. et tremētē fmones meos. quis certa esset non minus pro populo. qd neq; mors neq; vita tē. separet eā a caritate dei que erat in xpo **J**esu salutari suo. **E**t ideo continuo gaudebat plus qm in sola spe. sed minus qm in reglorie **E**cce habes in hac dictione beatā. **E**. pro spe. habes a pro leticia. **J**am supra spem